atque acclesiam sancti Danielis ; h) Apostoli et villa que rocatur Macerata integra ; (i) curte ; (l) Pernu

^mium (cioè la villa di Pernumia); (m) Bruzolo {ossia il villaggio di Bronzola) ; (n) sicque ín territurio

Vicentino castrum sancti Galli; (o) sancti Georgii in Rorelone (vale a dire S. Giorgio di Rovolone);

p) seu Pulianum ; (q) Fraacenáto et Memnorivla ; (r) Soldenicus et Iudicosus ; (s) Cassinium et alio ;

(t) Saaeorias et Mauriano ; (u) triginta ; (r) 7'rimano ; (z) Garinho ; (h) Vicocecorum ; (y) Sacioso ;

(£, 0micarini ; (/r) Laurentiacus ; (aa) Silisis ; (bb) Socioso ; (cc) inter Claudia ; (dd) et Vindemiolo ;

(ee) F, aa:enito. Ipsas omnes ; (ff) ac juribus ac ; (gg) itaque ut nullus duae et comes ; (hh) ipsas res ;

(ii) persistant absque ; (ll) nostrorum atque (mm) mulctam ; (nn) eternam.

N. ©.

29. Testamento di Giuslinian 'ar{ecipa<io), /vel quale benefica il 1720/ut829. TeS/ fo di Gius! o (Partecipazio), ne/ quale benefica il /non/t

s/e/^o di S. Ilario.

(BRUNAcci (1), da una copia del secolo XIV nell'Archivio di S. Gregorio di Venezia.)

In nomine domini Dei salvatoris nostri Ihesu Christi. Imperantibus dominis

nostris piissimis perpetuis augustis Michaelis et Theophilo a Deo coronatis pacificis

magnis imperatoribus. Michaelio quidem majore imperatore anno nono. Theophilo

vero a Deo coronato eiusdemque (a) dilecto filio anno octavo decimo. indictione septi- •

ma. Divine inspiracionis ac providis mentis arbitrii quatenus ut ita quis suum debeat ,

ordinarejudicium ut post fata omni terrore moto ejus semper tamquam juvenis (b) cla

reat et servetur voluntas. Quapropter ideo quidem ego Justinianus imperialis hipatus

et dux Veneciarum provincie dum in egritudine decidissem ambulans tamen ac se

dens. mentem vero sanam et integram possidens atque consilium considerans hu

mane fragilitatis improvidus hunc testamentum ac judicium meum condidi signari

que precepi Deusdedi presbitero. ubi et manus mea subter affirmavi et testes a

me rogatos obtuli numero competente quo testamentum meu m Sic caus sue civile

nèqui. Ut cumque per hunc testamentum dedero. domavero. ligavero dari vel

iussero aut fieri mandavero id ut detur fiat prestitor fidei. Vos vero Felicitate

uxore mea et Romana murem meam heredes mihi instituo heredesque meos esse

volo in mea hac pro filii mei hereditatem in ternas uncias principales in integro.

id est terra. casa. aurum. argentum vel speciebus. hormamentum laboratorios. so

lidos . . . . . ferro. strumenta. lectora. hutensilia. mobilia vel immobilia. seseque

•
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. moventibus ex omnia que habere videor de ex successione domini et genitori

meo sceu et ex ea que ego laboravi vel acquirere potui. Ceteras sex uncias de

omnibus que habere ut supravideo in mea reservo potestatem dispensandi. qua

liter juste ac secundum Deum per medelam anime mee providero damdo manibus

meis et verbo vel cui comisero dispensando. De monasteria vero beati Zacharie ac

sanctissimi Hyllarii ita volo atque precipio ut in vera libertate ac privilegio per

petualiter persistat cum omnia que in eas Deo juvante edificavi et agregavi (e) curavi

vel donavi aut donavero. Et ullam scuxia (2) publica aut angarias ab eis exigatur.

Set liceat eos vel eas sub vera deliberacione qui in eis habitare voluerit semper

persistant atque permaneamt et magistro regule subdantur servire sub regula. tui

cione ac deffensione sicut per eorum ammonitos confirmatum habemus constituimus

perpetualiter ordinatas. Istud vero parvo servitio quod pontifex nostro Olivolensis

ecclesie debetur aut in basilicha beati Georgii debetur aut in suis habentur privi

legiis persolvi fecimus propter maiorem firmitatem ad movelle legum instituta ser

vanda. Nam nullus audeat umquam ex episcopis Olivolensis vel pertimentibus aut

extraneis ipso jam dicto monasterio beati Zacharie pro quovis ingenio aut argu

mento dominare aut potestatem exercere vel dominare que ego pro meo ser

vicio . . . ... tus sum. Set meque uxor mea neque nuri mea in eo ullam habeat po

testatem. sed solum modo liceat eas ut ceteras feminas cum deliberacione in ipso

iam dicto monasterio habitare cum suis omnibus rebus. Et nullam audeat de rebus

suis neque Felicitas uxor mea nec Romana nurus quas eis per hunc testamentum

meum largitus sum. donare vel transportare ad nullus de suis pertinentibus vel

extraneis. Set solummodo tantum ad predicto monasterio aut pauperibus pro mea

ac filii mei et suarum animarum medelam. Abbates vero vel abbatissa in predictas

monasterias quale sibi cohors vel major pars monasterii secundum Deum elegerit

ipse scit sicut eorum testatur (/')...... Breviarium enim hoc facimus de vineis

vel territoriis vel reliquis speciebus quod in ipso sanctum offerimus monasterio ut

per hoc requiratur cuius cura fuerit. ne a quoquam hominum masculum vel femi

nam destituta fiant. In primis terras et vineas et campos que sita sunt in loco qui

dicitur Prato quod per documenti cartulas habere decrevimus. idest de Grausone

tribuno filius quidem Donato tribuno Catobarbalata de Equilo per II documenti car

tas de Johanne et Laurencio germanis et tribunis filius quidem Marconi Primollo

de Equilo. detinemus per documenti cartas de Maria et Steffama Christi famulas et

germanas filia quidem Gatulo. de suprascripto vico. Idem detinemus per documenti

cartulas de Andrea de filio quidem Johanacemi Cigullo de Equilo. Et de Dominico

nepote ejus. Et detinemus per documenti cartulas le |)uleiolo tribuno Pascalico de

suprascripto vico. per documenti cartas de Vitale tribuno Pascalico. per documen

ti cartas de Romana Dei ancilla Catabetegani de Equilo et de Johania Dei ancilla

filia ejus et de Ceiaria filia quidem Orseceno Sartarico detenemus per documenti

cartas. de presbitero Borso de Equilo tenemus per documenti cartas ..... de teri

toria qtii sunt infra fines Civitatis move quas donacionis cartas habere et tenere

visi sumus de Agathe Christi famula filia quidem domno Mauricio magistro militi

qui fuit dux Venec..... quod ei in divisione obvenit da Suria germana ejus sive

terras. vineas. pratas, campos. pascuas. silvas. arboribus fructiferis et infructiferis
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seu casas. stabulis que mos edificare iussimus sive peculia malores (sie). minores cum

cavalis. boves. porcis quas ibidem congregavimus vel ordineo quas illuc esse vide

mini..... fero. navigia. sceu lacos hubi aquimolos hedifficati fuerint. una cum pi

scationibus et avium captionibus suis omnia et in omnibus in integrum et in com

pletum ubi et ubi eis pertinuerit. Set et vineas qui sunt in litus Bovensis quod ei

pertinuit in loco ....... qui dicitur Iuncanicus sceu et vineas qui sunt in supra—

scriptis littus quod ei pertinuit qui fuerunt delobama cenibis Cogitane de Torcello

atque et vineas quas domnus Agnelus dux gemitor meus per documenti cartam ...

........ Item vineas quas ego per documenti cartam tenere visus sum de Domi

nico filio quidem Johanni tribuno Catamarcianico de Torcello cum omnia ad se per

tinente. Aquimulos autem rotas duas quas habere visus sum de Petro tribuno ge

mero quidem Rosaly tribuno. De eo autem ...... qui sunt...... Polense quas

pertinuit Agathe Dei ancile vel quod ego per cartam illuc acquisivi vel acquirere ,

visus fuero. Item de ornamento suprascripti monasterii id est crucem aurea maiore

unam...... calicem argenteos tres. pathenas argenteas tres. turibulos argenteos

tres. et alios turibulos ereos duos. coronas ereas viginti quinque. lucernas ereas

tres. pallas vero altariorum ...... staure ceme ...... endato uno pecia una circum

data auro et margaritis. Hec omnia ut potuimus Deo jubente suprascripto monaste

rio donavimus. Ceterum si voluntas amplius fuerit...... de laboratorio solidi in

predicto monasterio beati Zacharie adiciemus per verbo oris nostri aut breve. Est

enim omnis mea possessio consumata et adbreviata cum illas iamdictas ducentas

libras que in monasterio ...... cum speciebus et ornamentis et laboratoriis solidis

si salva de navigatione reversa fuerint libras mille ducentas. de qua sexcentas re

servavi dispensandum pro mea anima cuique per breve ubi vel ubi conscripsero et

post meum quicquid remanserit obitum comitto Felicitati uxori mee et Iusto et

Deusdedit presbiteris qualiter servi Deum previderit per medelam mee anime di

spensare. Reliquas vero sexcentas libras cum eas duascentas quas in monasterio

datas habemus relinquimus uxori et nurui mee sicut supra diffinivimus. servi vero

et ancillas meas vollo ut omnes sint liberi et liberos secundum suas voluntates

conscriptas. Et cui scriptas non sunt scribantur ut liberi et liberas sint omnes. De

autem portione solo terre vel case nostre ubi residere videmur volo ita atque pre

cipio ut omnibus diebus vite sue Felicitas uxor mea et Romana murus mea in

suas habeant potestates tenendum et donandum vel ordinandum qualiter provide

rint et post eorum obitum dentur per remedium anime mee. Sicut enim Romana

nurus mea ab eo amno quo vidua remansit omnia que de suis habuit parentibus in

suam habet potestatem. sic et Felicitas uxor mea in suam habeat potestatem

omnem suum ornamentum que de suis habuit parentibus vel que ego facere largi

re visus sum ...... De eo autem monasterio sancti Illarii ita volo atque precipio

si ista ordinacio que nunc facta est Deusdedit presbitero stabilita fuerint. volo ut

centum sexaginta libras argenti in ipso detur monasterio. Terras et silvas quas

antea gloriosus dux Angelus (e) genitor meus quando de ecclesia sancti Servuli ipsum

transmutavit monasterium cum prcfata ecclesia Servuli (/) ibi perpetualiter dere

liquid et prenominatas terras et silvas cum suis circumdatis lateribus quod est primo

latus a fluvio qui dicitur Clarino descendente in fluvio qui dicitur Gambararia et
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inde descendente in fossa qui dicitur Ruga et inde descendente in canale.......

de loco qui vocatur Luva percurente in camali de Sceuco usque in aquis salsis.

alio vero latere da prefato loco Clarino descendente in finalibus qui dicitur Au

rilia et inde perveniente per canale qui dicitur Avisa. perexiente im fluvio Une su

per quo prefato monasterio hedificatum esse videtur sicut ipse constituit ita ego

confirmo perpetualiter habendum. Et insuper volo et concedo ut sit in ipso iam

dicto monasterio beati Illarii per remedium anime mee de rebus proprietatis mee

quod habere et ad meis manibus detinere visus sum prope se invicem choherente

quod sunt inter totum massaricias quindecim. Primo loco fundo qui dicitur Bursnio (g)

cum casis, curtis. ortis. vineis. teris. silvis et pascuis ad se pertinentibus prope loco

qui dicitur Stornapetra. Secundo loco qui dicitur Cautana cum casis. curtis. ortis.

teris. silvis et pascuis ad se pertinentibus. Tertio loco qui vocatur Storpetho (h) capite

firmante in Cautenella cum casis. curtis. ortis. teris. vineis. silvis et pascuis ad se

pertinentibus. Quarto loco qui dicitur Telido iuxta latere plovega qui dicitur Vul

pino cum casis. curtis. ortis. terris. vineis. silvis et pascuis ad se pertinentibus.

Quinto loco qui dicitur Mamoniga ibi da alio latere Vulpino cum casis. curtis. ortis.

terris. silvis et pascuis ad se pertinentibus. Sexto loco qui dicitur Tarvisiana cum

casis. curtis. ortis. terris. silvis et pascuis ad se pertinentibus. Septimo loco dicitur

Zopeto (i) cum casis. ortis. curtis. terris. vineis. silvis et pascuis ad se pertinentibus

Hec prenominatis locis cum suis terminibus hac circumda.... lateribus hoc est....

ab uno latere rio qui dicitur Cleusca. ab alio latere pluvega qui dicitur Mamoniga.

tercio latere pluvega qui dicitur Tarvisiana. quarto latere Plonca percorente ad

frm.ut dita res per remedium (/) anime .... e .... erit ipsa ordinatio sexaginta ar

genti libras habeat Deodedi et Dominici presbiteri cum quibus aut in monesterio

aut ubi sibi placuerit vadant aut disperciant cetera C. libras disperciat Felicitas.....

co..... presbiteris pro anima mea. Nam res illas superius nominatas volo ut in

suprascripto monasterio perpetualiter maneant que supradicta res posita esse vi

dentur in comitatu Tarvisiano...... De corpus vero beati Mar... ... ti uxor mee

ut hedificet basilicam ad suum honorem infra territorio sancti Zacharie. Justus ve

ro presbiter fidelis michi et populi in omnibus volo ut habeat de mea causa pro

suo recto servicio argenti libras L ....... quas ego fieri precepi in eius sunt po

testates. De petra que habemus in Equilo compleatur hedifficia monasterii sancti

Illarii. Quidquid exinde remanserit de lapidibus et quicquid circa hanc..... e.....

iacet et de casa Theophilato de Torcello hedifficetur Baxilicha beati Marci Evange

liste sicut supra imperavimus. Hec omnia ut potuimus secundum qualitatem no—

stram ordinare decrevimus ut stabile perma....... de proximis vel extraneis post

meum advenerit obitum et hunc testamentum meum infringere vel deminuare vo—

luerit partem habeat cum Juda illi traditore domini nostri Jhesu Christi et sentem

tia pa........ essimo octavo psalmo legitur et lepra Naaman Syri incurat su

per eo . . . . .

i Deusdedit presbiter in mense et indictione suprascripta septima (m).

i Ego Justinianus imperialis Ipatus et humilis dux provincie Ve... ecia J. u.....

In.... mentum.... el.... ss.... me nostra conscriptum in omnibus sicut supe

rius legitur nobis placuit per vera firmitate manu mtea subscripsi,
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+ Johannes in hunc testamentum per voluntate domni Justiniano Ipato manu mea

subscripsi. -

+ Carosus tribunus in hunc . . . . . . ex precepto domni Justiniani Ipati manu mea

subscripsi.

+ Ursus episcopus sancte Olivolensis ecclesie in hunc testamento per voluntate

domno Justiniano Ipato manu mea subscripsi.

+ Justus humilis presbiter in hunc testamento ex precepto domni Justiniani. . . . . .

+ Basilius tribu . . . . . in . . . . . sta . . . . . tum ex precepto domni Justiniano Ipato

manu mea subscripsi. -

+ Signum manus Johanaci tribuno testis subscripsi cui et relectum est.

i Johanaci idest Iohannes senator et germanus domini Justiniani (m) Ipati ex pre

cepto. -

+ Ego Deusdedi peccator presbiter et monacus scripsi et subscripsi et post robora

tionem testium complevi et absolvi (o). -

Ursus episcopus samcte Olivolensis ecclesie.

Carosus tribunus filius Bonizo tribuno et primato. -

Basilius Tribunus catatrazamundo.

Iohanaci tribuno ..... na domni ypati.

Iohanaci tribuno filius Dominico tribuno et Faraldo ista exempla de ipso turmo (p)

vetere nec ampliavi nec minui de quantum in eo discerni et recognovi.

Ego Dominicus presbiter Mengomi et notarius ista exempla complevi et roboravi

in mense iunio percurente indictione prima.

Il libro VI ed il 7rerisaneo su citati mancano dalle parole id est terra. casa della linea penultima,

p. 12 simo alle parole comisero dispensando della lin. 5, pagina 13; mancano dalle parole et magistro

regule della lin. 10, pag. 13 sino alle parole risus sum della lin. 38, pag. 14; e mancamo dalle parole

et Dominicâ presbiteri della lin. 24, pag. 15 alle parole incurat super eo delle linee scstultima e quin

tultima della pag. 15. In luogo dei pezzi maneanti leggiamo l'abbreviatura etc. in quel libro VI e nel

Trevísane0.

Lezioni varianti delle copie che sono mel cat. di S. Gregorio, Lib. VI, c. 12, e mel Cod. Trevisa

neo, c. 37 dell'Archivio di Stato in Venezia:

(a) ejusque ; (ò) viventis ; (c) et agregate; (d) eorum leae testatur; (e) Agnolus ; (f) ecclesia beat,

Serruli ; (g) Bursino; (h) Scorpetho ; (i) Sopetho ; (1) ad fratrum utilitates per remedium ; (m) manc:

questa soscrizione; (n) Iohanaci Tribuno in hunc testamento domni Iustinianà ; (o) segue a capo: Ide,

Iohannes senator et germanus domini Iustiniani ypati ; (p) trummo.

(1) Ove cito il Brunacci senz'altro intendo parlare del suo Codice Diplomatico conservato nell;

Bibl. del Seminario vescovile di Padova, e intendo esprimere che non mi fu dato il rinvenire gl

esemplari da lui citati, e quindi che non ho potuto collazionare con essi le copie da lui riferite. Es

sendo stati disciolti dappoi i monasteri e venduti i loro beni dal fisco, taluni degli acquirenti d

questi n'ebbero anche i documenti relativi, non pocbi de'quali andarono perciò dispersi e altri anco

perduti. — (2) Probabilmente per scutagium, militare servizio.
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a. N. §.

830, 8 Maggio. Lotario imperatore conferma al monaste/'o di S. I/a/-io la

proprietà della Corte di Platano con la chiesa di S. Pietro.

(Copia del secolo XIV nel cat. di S. Gregorio, Lib. XIV, c. 1, nell' Archivio di Stato in Venezia.)

Privilegium domini Lotharii primi imperatoris Romanorum pro sancto Ylario.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi Dei eterni. Lotharius divina ordinante

providentia imperator augustus. Dignum est ut imperialis dignitas servorum Dei

petitiones effectuosa deliberatione libenter obaudiat atque ad Dei famulatum utile

prebere studeat solatium. Quapropter omnibus fidelibus sancte Dei ecclesie presen

tibus scilicet et futuris motum facimus quod pro mercedis mostre augumento cui

dam monasterio in honorem sancti Ylarii confessoris Dei constructo quemdam ctir

ticellam Platanum colactam cum capella in honore sancti Petri constructa et decimis '

quoque ad se •pertinentibus et massariciis vel terris seu vimeis atque silvis. pratis.

pascuis. campis. acervis. fluminibus. rivis molendinis. portubus. ripatibus. negotiis.

tholomeis. quaramtessimis (I) cum omnibus quoque ad ipsum dictum portum vel cur

ticellam pertinentibus cum suis circumdatis lateribus. hoc est a primo latere canale

quod dicitur Tergola percurrens usque in capite de fossa que dicitur Vissigmone

cum rivo qui dicitur Mauro ad ipsam fossam pertinente usque im paludem et acquas

salsas percurrente cum fossa que dicitur Caparia cum suis rivis ad se pertimenti

bus usque ipsum terminum habente et a latere argerem capite firmante in flumine

quod dicitur Une usque in paludem et aquas salsas percurrente. Et latera in pre

dicta curticela Pladamo momine persistunt mostra munificentia perhemniter possi

dendam in eiusdem sancti loci contulimus utilitatem. Unde pro firmitatis gratia

presentem auctoritatem nostram eiusdem venerabili abbati nomine Deusdedit fieri

iussimus per quam precipientes precipimus ut ab hinc in futurum jure firmissimo

pars ipsius monasterii easdem res quieto ordine teneat atque absque cuiuspiam

contrarietate aut inquietudine possideat et faciat exinde quicquid utilitatis dicto

monasterio placuerit. Hec vero auctoritas ut pleniorem in Dei nomine habeat vi

gorem et pro futuro tempore inconvulsam obtineat firmitatem manu nostra pro

pria subter firmavimus et anuli nostri impressione adsigniri jussimus,

+ Signum Lotharii piissimi augusti.

Datum VIII idus maii. Anno Christo propicio imperii domni Lotharii gloriosis-.

simi augusti decimo octavo indictione II. -

Actum Papie in palatio regio in Dei nomine feliciter amem.

(1) Quarantesima parte dei frutti, volgarmente quartese, cioè quarta parte della decim.a.

*J01)](*£ \\ 1 1*L0MAT1Co , pxiov A$o *;
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N. 9.

840-853. De/e/-/minasione dei confiní tra il confado dei Monseliciam, e que//o

//e, Ve/-o) esi.

(Copia del sec XI nel Codice XCV, 90, c. 144, Antico passionnrio della Bibl. Capitolare in Verona,)

v

Nomina eorum hominum qui antiquitus fuerunt in unum collecti ad discernen

dum ubi vel in quibus locis a majo... (a) positae fuissent fines inter comitatum Ve

ronensium et Montis silicanorum. Unaldus. Natales vilicus. Giselarius. Lupo vilicus.

Giselbertus. Lupo decanus de Armentaria. Vitallia. Odelbertus filius Mastaloni. Lupo

filius Vive... (b) Teodorus (e). Dagibest. Leoginertus. Maurus. Georgius. Liviedus. (d)

Lupo. Luipertus. Stabilis (e) Alibertus Johannes. Domim... (/) Warnefredus. Luvaldus.

Sigo. Dominicus. Agipertus nepos Mastaloni. Audemari decer. (9). Georgius. Teuper

tus (/). filius Ursonis de Leoniacus. Agibert. Martinus qui super nomen vocatus Bar

balata. Vitallianus. Do.... (i). Isti suprascripti homines dixerunt unanimiter de fines

Montesilices et Veronense de laco Cerniaco. b.... (/) scimus quod per nos quamquam

et per antecessores nostri qui nobis insinuaverunt, de fine silva que pertinet de

salto.... (m) qui dicitur Geminiana et fine aqua quae dicitur Tortulo currente et fine

tractura quomodo Tortulus cur.... (n). Istae sunt fines inter Montes silices et Vero

nense de laco (o) Ceruia. Iterum recordaverunt se de fines inter Ver.... (p) et Mon

tes silices per terram vel paludes et silvis fines Wangadicia. fine Molino qui vocatur

Sucuciario et fine Argile ubi ab antico fuit ecclesia sancti Martini edifficata. quae

modo est posita in Armentaria fine. Veronensium et usque in Fossa alta et ipsa Fossa

exit de Torratio (q) fine Perariolo usque ad Casellas et usque in Fossatum inter Ca

sellas et silvam quae vocatur Sanguinedo. et ipse fossatus factus fuit manibus ho

minum. et usque in fines inter Vicentimos et Montesilices et Veronensium ubi Wa

rath comes et Alberich placitum habuerunt... (r) iam nominati homines unusquisque

per caput super sancta Dei evangelia juraverunt qualiter ipsi de ipsas fines dixerunt

quod sic sit veritas. et ipsum sacramentum factum est super ipsas fines et per ipsas

fines ambulaverunt sicut superius scriptum est.

Trascrissero Monsignore Giov. Battista Carlo conte Giuliari e dott. Carlo conte Cipblla.

11 Brumacci registra questo documento tra il diploma di Lotario dell' anno 840 e quello di

Lodovico dell' anno 853 che seguono. Il Maffei (Istoria Teolog., opus eccles., Trento, 1742, p. 100) lo

annovera fra' documenti che dall'806 giungono all'882. Osservando che vi si fa menzione dei Mon

seliciani e 11on dei Padovani, anch' io tengo che si debba attribuire que] documento al periodo asse

gnato dal nostro Brumacci. -

Lezioni varianti della copia $lel sec. XII che si legge nello stesso Codice su citato a c. 143:

(a) maioribus ; (b) Viceng : (c) 7odorus ; (d) Lunadus; (e) Luipertus stabilis ; (f) Dominicus; (g) An

demnaridecer; (h) Georgius Glitenpertus ; (i) Donatus ; (l) bene; (m) locus ; (n) current ; (o) lacu ; (p) Ve

^onenses ; (q) 70rracio ; (r) et ipsos.
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840, 23 Febbraio. Pafto conchiuso, assenzienfe Lolario i//,pe/'a/ore, dai Ve

neziani cogl' Istriani, Friulani, Cenedesi, Trecisani, Vicenlini, Monseliciani ecc.

(Copia del secolo XIV nel Liber Blancus, c. 1, nell'Archivio Generale di Venezia.)

In nomine domini nostri Iesu Christi Dei etermi. Anno incarnationis domini octo

gentesimo quatragesimo.

Lotarius divina ordinante providentia imperator Augustus. ammo imperii ejus

vigesimo sexto. octavo kl. marcii Papie civitatis palatio hoc pactum suggerente ac

supplicante Pro (sie) (1) gloriosissimo duce Veneticorum. inter Veneticos et vicinos

eorum constituit. ac describere jussit ut ex utraque parte de observandis hiis consti

tutionibus sacramenta dentur. Et postea per observationem harum constitutionum

pax firma inter illos perseveret. Vicini vero Veneticorum sunt ad quos hujus pacti

ratio pertinet. Histrienses. Forojulenses. Centenses. Tarvisanenses. Vincentenses.

Montessilicenses. Gavalenses. Comaclenses. Ravenenses. Cesentenses. Ariminenses.

Pisaurenses. Fanenses. Senegalenses. Anchomenses. Humanenses. Firmenses et Pi

menses quibus locis vel presenti tempore constituti sunt. vel in futuro constituti fue

rint. majores atque minores. quos constituit ipse imperator et cum Petro duce Ve

meticorum et cum ipso populo Veneticorum idem cum habitatoribus Rivoalto. Castro

Helibolis. Amorianas. Madamauco. Albiola. Cluia. Brundulo. Susciones (sic). Lau

retum. Torcello, Amianas. Buriamo. Civitate nova. Fines. Equilo. Caprulas. Gradus.

Caputargeles et cum omnibus his locis habitantibus tam episcopis ac sacerdotibus

qua et primatibus seu reliquo populo et cuncte generalitati ad ducatum Venetie

pertinentibus hoc pactum observare deberent per annos constitutos numerum quin

que. Ut nulla malitia nec lesio inter partes proveniat. Et si quid aliquid malum inter '

partes commissum fuerit secundum pacti hujus seriem emendare et justitiam con

servare ad invicem repromittunt. et si excursus in finibus vestris Venetiarum factus

fuerit personam ipsam que in capite fuerit ad eandem malitiam fatiendam intra sexa

ginta dies parti vestre tradantur et omnia que fuerint in duplum restituantur et si

ipsum duplum vobis non composuerimus aut si personam ipsam manibus vestris non

dederimus infra sexaginta dies pro unaquaque persona que ipsa malitia perpetraverit

auri solidos quingentos componamus. Et volumus ut omnes homines vestros post

quam pactum anterius factum fuit Ravenne qui ad nos confugium fecerunt si eos

invenire potuerimus ad partem vestram restituamus. Similiter repromittimus vobis

ut homines christianos de potestate vel regno dominationis vestre scientes non ema

mus nec venundamus nec pro quolibet ingenio transponamus ut captivitatem patiam

tur aut eos suus dominus perlat sed neque aliquem christianum alicui qualibet oc

casione transponamus ad hoc ut propterea in potestate paganorum deveniat. et si

invenerimus quod aliquis eos in ducatibus nostris adduxerit modis omnibus ad par

tem vestram reddamus qui ipsa mancipia christiana adduxerit venundamla et omnia